________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTO ESCOLAR(CBDE), entidade sem fins econômicos,
de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2,
Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato
representado por seu Diretor Geral-CEO o Sr. Luiz Carlos Delphino de Azevedo Junior, brasileiro,
portador da carteira de identidade nº 19.220.750–SSP/SP e CPF nº 135.370.558-70, residente e
domiciliado em São Paulo, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de
Pregão Eletrônico nº 005/2021, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº  009/2022,
RESOLVE registrar os preços da empresa FITEC INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI, empresa com
sede à Rua Vidal de Negreiros, nº 522–Bairro Santa Catarina, Caxias do Sul/RS, CEP 95.032-310,
Telefone 54-99910-5767, E-mail: licitacoesfitec@gmail.com, inscrita no CNPJ n°
28.176.961/0001-70, neste ato representada por  Natália Cavalli, brasileira, solteira,
empresária, com RG nº 2105165373 –SSP/RS, e CPF/MF nº 024.678.550-07, residente e
domiciliada na Rua Padre Aquilino Franceschet, Nº 1293, bairro Santa Catarina – Caxias do
Sul/RS, CEP 95.032-270, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade
cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a
seguir:
1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PREMIAÇÃO, visando
atender às necessidades da Confederação Brasileira do Desporto Escolar, conforme
especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 005/2021 e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 02 – Troféus

Item Descrição do produto/serviço
Uni. de
medida

Qtd.
Total

Valor
Unitário

Valor Total

1.

TROFÉUS tipo 1
Troféu com corpo em metal escovado de até 0,8cm
de espessura, com corte a laser a fim de garantir
excelente acabamento; base em madeira de lei ou
acrílico (leitoso ou transparente ou fluorescente)
chanfrada e acabamentos necessários com cola,
soda, parafusos, fixadores, encaixes e recortes; a
arte deve ser aplicada em alto e/ou baixo relevo (
sendo estes decididos pela contratante), com
aplicação de esmalte em até 06 cores ou aplicação
de adesivo resinado com impressão digital; e
aplicação de plaqueta de aço inox na base.
1º Lugar: o corpo deve ter dimensões de, no
mínimo, 35cm de comprimento e 40 cm de altura; a
base deve medir, no mínimo, 25cm de
comprimento, 8cm de largura e 6cm de altura;

unidade 204 R$190,00 R$38.760,00

Yopen – SID 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br
mailto:licitacoesfitec@gmail.com

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

2º Lugar: o corpo deve ter dimensões de, no
mínimo, 30cm de comprimento e 35 cm de altura; a
base deve medir, no mínimo, 25cm de
comprimento, 8cm de largura e 6cm de altura;
3º Lugar: o corpo deve ter dimensões de, no
mínimo, 25cm de comprimento e 30 cm de altura; a
base deve medir, no mínimo, 25cm de
comprimento, 8cm de largura e 6cm de altura.
Quantidade troféus = 204
(68 troféus de ouro, 68 troféus de prata e 68
troféus de bronze).

2.

TROFÉUS tipo 2
Troféu fundido, com logos e dizeres em alto relevo,
em material zamak, noz banhos dourado, prata e
bronze, embalada em saquinhos individuais,
embalados em embalagens individuais.
Quantidade 9 (3 troféus de ouro, 3 troféus de prata
e 3 troféus de bronze).

Unidades 09 R$200,00 R$1.800,00

2.2. Valor total do lote, por extenso: R$ 40.560,00 (quarenta mil, quinhentos e sessenta
reais).

2.3. Os itens deverão ser entregues, em até 10 (dez) dias, após o envio da ordem de
fornecimento.

3. DA VALIDADE DA ATA
3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da

assinatura.
4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

Yopen – SID 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;
4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou
4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).
4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão

gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou
4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS
5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO ao
EDITAL.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 39 do Regulamento de Contratações da CBDE.

5.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias
de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada
cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

 Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2022.

_____________________________________
Natália Cavalli
Sócia Diretora

FITEC INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI

____________________________________
Luiz Carlos Delphino de Azevedo Junior

DIRETOR / CEO
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR

Testemunhas:

              Nome: Hélio de Sousa Medeiros
              CPF/MF: 703.867.731-49

   Nome: Edson da Silva Pereira
   CPF/MF: 858.536.231-68

Yopen – SID 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Registro de Preo 009-2022_Prego 005-2021_Lote 02 Trofus.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) c13f818e3893d08700af18b51fc593c7637a7b2b
SID: 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de fevereiro de 2022

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/24 11:12:28
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/24 11:13:48
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Registro de Preo 009-2022_Prego 005-2021_Lote 02 Trofus.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) c13f818e3893d08700af18b51fc593c7637a7b2b
SID: 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de fevereiro de 2022

Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

Yopen – SID 17f2C0fb538-1A508100D38-1dA9F3d6d38-20CCAF1B538-2205370A938

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

		2022-02-24T19:53:24+0000

		2022-02-24T22:16:13+0000

		2022-02-24T22:16:21+0000